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Cel przedmiotu
Poznanie specyfiki okresu późnej dorosłości, problemów osób w starszym wieku oraz działalności różnych placówek prosenioralnych. Nabycie przez studentów umiejętności 
diagnozowania potrzeb ludzi zaawansowanych wiekowo, umiejętności pracy w zespole, podejmowania skutecznej współpracy z opiekunami osób starszych i instytucjami 
działającymi na rzecz seniorów w środowisku lokalnym.

Wymagania wstępne
Biomedyczne podstawy rozwoju człowieka w różnych fazach życia

Zakres tematyczny
Starzenie się i starość  – definicje - teorie – koncepcje starzenia się i starości;
Sytuacja demograficzna społeczeństwa i struktura demograficzna według wieku populacji osób starszych (cechy społeczno-demograficzne populacji osób starszych, 
stan cywilny, zgony, umieralność, prognozy na kolejne lata oraz implikacje zmian demograficznych dla polityki państwa);
Człowiek stary w rodzinie i społeczeństwie... Psychologiczna charakterystyka osób starszych (życie rodzinne i funkcjonowanie gospodarstwa domowego; rola babć i 
dziadków w funkcjonowaniu rodzin; jakość życia w starości; postawy społeczne wobec starzenia się, starości i osób starszych; religijność seniorów);
Problemy egzystencjalne seniorów (lęk tanatyczny, bilans i sens życia, samotność, osamotnienie, izolacja, cierpienie, żałoba i wdowieństwo);
Marginalizacja i dyskryminacja seniorów – przejawy, przyczyny i skutki. Wykluczenie cyfrowe;
Zachowania patologiczne w starości i wobec osób starszych;
Zdrowie i choroba jako determinanty jakości życia w starości osób starszych (uwarunkowania stanu zdrowia, opieka zdrowotna oraz jakość życia związana ze 
zdrowiem);
Sytuacja osób starszych na rynku pracy (aktywność zawodowa osób starszych, emeryci i renciści, 50+ - bezrobotni i bierni zawodowo; aktywność w obszarze nowych 
technologii);
Znaczenie aktywności w życiu osób zaawansowanych wiekowo.
Formy aktywności (społeczna i obywatelska; edukacyjna i kulturalna;  aktywność sportowa i rekreacyjna). Aktywność nieformalna na rzecz rodziny i społeczności 
lokalnej. Aktywność formalna – w organizacjach pozarządowych i politycznych;
Sytuacja starszych osób z niepełnosprawnością;
Polityka społeczna wobec osób starszych w Polsce (na szczeblu centralnym i szczeblu regionalnym);
Wspomaganie osób starszych – terminologia i rozwiązania organizacyjne.
Polski system pomocy społecznej na rzecz ludzi starszych.
Instytucje i placówki wspierające rozwój ludzi zaawansowanych wiekowo. Instytucje i placówki niosące pomoc osobom w starszym wieku;
Wycieczka dydaktyczna do wybranej placówki pro senioralnej.

Metody kształcenia
Dyskusja, metody aktywizujące, praca w małych grupach, praca z tekstem źródłowym, metoda programowana  z wykorzystaniem komputera.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
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Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Absolwent zna i rozumie: D.1/E.1.W1. miejsce danego przedmiotu lub rodzaju zajęć w 
ramowych planach nauczania na poszczególnych etapach edukacyjnych; Student zna i rozumie 
specyfikę funkcjonowania człowieka starszego w rodzinie, w grupie rówieśniczej, placówkach 
kulturalnych i edukacyjnych, w ośrodkach wsparcia dziennego i opieki ciągłej. 

K_W03
K_W08

aktywność w trakcie zajęć
kolokwium

Ćwiczenia

Absolwent potrafi: D.1/E.1.U6. podejmować skuteczną współpracę w procesie dydaktycznym z 
rodzicami lub opiekunami uczniów, pracownikami szkoły i środowiskiem pozaszkolnym; 

K_U01
K_U06

przygotowanie projektu
przygotowanie referatu
Ocena swobodnej 
wypowiedzi
Kolokwium

Ćwiczenia

Absolwent jest gotów: D.1/E.1.K1. adaptowania metod pracy do potrzeb i różnych stylów 
uczenia się uczniów; D.1/E.1.K8. kształtowania nawyku systematycznego uczenia się i 
korzystania z różnych źródeł wiedzy, w tym z Internetu;

K_K01 bieżąca kontrola na 
zajęciach
projekt
ocena przygotowania 
merytorycznego

Ćwiczenia

Warunki zaliczenia
Ćwiczenia

Średnia arytmetyczna oceny przygotowania i aktywnego udziału w zajęciach (na każdych ćwiczeniach), przygotowania w zespole prezentacji na temat wybranego zagadnienia, 
wybranej placówki prosenioralnej, opracowania w zespole konspektu zajęć aktywizujących dla osób w starszym wieku oraz oceny z kolokwium (90% poprawnych odpowiedzi – 
ocena bdb, 75% db, 60% dst).

Ocena końcowa

ocena z ćwiczeń.
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